
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  121Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0486 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E considerando o que regem as leis nº 07/91 e nº 077/11, bem como o teor 
do PAE nº 2022/727560.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/06/2022, o contrato administrativo do servidor 
KASSYO GABRIEL VILHENA, matrícula nº 5957952/1, cargo FARMACÊUTI-
CO, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PORTARIA COLETIVA N° 0487 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E considerando o que regem as leis nº 07/91 e nº 077/11, bem como o teor 
do PAE nº 2022/727887.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30/05/2022, os contratos administrativos dos ser-
vidores listados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5959206/1 REGIANNE INGRID CASCAES GUEDES FARMACÊUTICO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE

5962946/1 LEILIANE DA COSTA LOBATO MORAES FARMACÊUTICO DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO

5941288/2 LIEGNE COSTA ROLDÃO GONÇALVES AGENTE ADMINISTRATIVO DIRETORIA TÉCNICA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.06.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 812077
PORTARIA Nº 530, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas através do Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE nº 28.5508/18.07.1997.
RESOLVE:
I – Designar, sem ônus para a administração pública, a servidora Daniele 
Monteiro Nunes, Cargo Enfermeira, Matrícula 5945939/4, para responder 
pelo Departamento de Epidemiologia da Diretoria de Vigilância em Saúde, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 811894
PORTARIA N° 0752 DE 08 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/722452.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 08/06/2022, o servidor IVONILDO SEABRA LEDO, ma-
trícula n° 57194317/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
08.06.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 812289
PORTARIA N° 0754 DE 09 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/363548.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELAINE CRISTINA NOGUEIRA SALES, cargo ASSIS-
TENTE SOCIAL, matrícula n° 57195009/1, do GABINETE DO SECRETÁRIO 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.06.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 812287

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 117/2022, DE 07 DE 
JUNHO DE 2022
Protocolo: nº 810471; DOE: 35.000 de 08/06/2022.
ONDE SE LÊ: PROCESSO Nº 2022/156447
LEIA-SE: PROCESSO Nº 2021/156447

Protocolo: 811624

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 041/SESPA/2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipa-
mentos Médicos Hospitalares, para a renovação do parque tecnológico das 
EAS - Estabelecimentos de Assistência a Saúde do Estado do Pará, por 
intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, para um período de 
12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0103 / 0101 / 0149 / 0349 / 0303 / 0301
DATA DA ABERTURA: 24 de junho de 2022.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 09 de junho de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 811647

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 001/2022
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde.
Objetivo do Apostilamento: Atualização do elemento de despesa exercício 
de 2022- Contrato de Gestão 003/2022- HOIOL Processo 2021/656824
Elemento de despesa: 335085
Data da Assinatura: 09/06/2022
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

Protocolo: 811784

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 38/2022
Processo: 2022/547992
Objeto: Aquisição de 01 (uma) embarcação tipo Ambulancha.
Data de Assinatura: 08/06/2022
Vigência: 08/06/2022 a 07/06/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 162.000,00
Valor Concedente: R$ 123.000,00
Valor Contrapartida: R$ 39.000,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Itaituba
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública

Protocolo: 812248
Convênio n° 37/2022
Processo: 2022/285364
Objeto: Aquisição de Equipamentos para o Hospital Municipal de Floresta 
do Araguaia.
Data de Assinatura: 08/06/2022
Vigência: 08/06/2022 a 07/06/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0301 / 0101 / 0303.
Valor Total: R$ 705.300,36
Valor Concedente: R$ 677.088,35
Valor Contrapartida: R$ 28.212,01
Convenente: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública

Protocolo: 812243


